№1-218/2020

Приговор

именем Российской Федерации

город Ижевск 22 июля 2020 года 

Индустриальный районный суд г. Ижевска в составе председательствующего судьи Савченкова С.Н., при секретаре Бессоновой А.А.,

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Индустриального района г. Ижевска ФИО4., ФИО5., ФИО6., старшего помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска ФИО7

подсудимого ФИО9, 

защитника – адвоката ФИО8., представившего удостоверение №, выданное -Дата- Управлением Министерства юстиции РФ по УР, и ордер № от -Дата-,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО9, родившегося -Дата- в ..., гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, проживавшего по адресу: ..., судимого:

- -Дата- Сарапульским городским судом Удмуртской Республики по п.«а,б» ч.3 ст.162 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ, п. «б,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ (с учетом постановления Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от -Дата-, определения Верховного суда Удмурсткой Республики от 27 мая 2004 года к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания -Дата-;

- -Дата- мировым судьей судебного участка №7 Первомайского района г.Ижевска Удмуртской Республики по ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления) к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- -Дата- Индустриальным районным судом г.Ижевска по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №7 Первомайского района г.Ижевска Удмуртской Республики от -Дата-, на основании ст.70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. -Дата- освобожден по отбытию срока наказания;

осужденного:

- -Дата- мировым судьей судебного участка №6 Индустриального района г.Ижевска Удмуртской Республики по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год;

- -Дата- Индустриальным районным судом г.Ижевска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО9 уклонился от административного надзора, то есть, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора.

В соответствии с Федеральным Законом № 64 - ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции от 01 октября 2019 года) (далее Федеральный закон), административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

На основании ст.2 указанного Федерального закона административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в ст.3 Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

Наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении его административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, (статья 8).

В соответствии со ст.11 указанного Федерального закона поднадзорное лицо обязано:

-прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы;

-явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания;

-явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течение трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч.3 ст.12 настоящего Федерального закона, разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории;

-уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч.3 ст.12 настоящего Федерального закона;

Поднадзорное лицо обязано также являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

-Дата- в отношении ФИО9, -Дата- рождения, решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики, в соответствии с Федеральным законом № 64 - ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор на срок до -Дата-. Указанным решением суда в отношении ФИО9 применены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов, а также запрета выезда за пределы муниципального образования по месту постановки на учет в связи с установлением административного надзора.

Указанное решение суда вступило в законную силу -Дата-.

-Дата-, ФИО9, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, поставлен на профилактический учет в Управление МВД России по г. Ижевску по избранному им месту жительства, пребывания и фактического нахождения по адресу: .... ФИО9 ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, с административными ограничениями, установленными решением суда, а так же с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и лично, под подпись -Дата-, предупрежден о последствиях неисполнения административных ограничений и обязанностей, установленных при административном надзоре, а так же об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и самовольное оставление места жительства, пребывания и фактического нахождения без уважительных причин.

В нарушение Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО9 самовольно оставил место жительства, пребывания и фактического нахождения, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора.

-Дата- у ФИО9, являющегося лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее предупрежденного о недопустимости нарушений административного надзора, а так же об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и самовольное оставление места жительства, пребывания и фактического нахождения без уважительных причин, обязанного в соответствии со ст.11 указанного Федерального закона уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания и фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства и пребывания, возник умысел на уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания и фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Реализуя задуманное, ФИО9, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, установленного -Дата- решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики, вступившим в законную силу -Дата-, -Дата-, без уважительных причин, самовольно оставил заявленное место жительства, пребывания и фактического нахождения по адресу: ..., не уведомив орган внутренних дел по месту жительства, пребывания и фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания и фактического нахождения, и в период времени с -Дата- до -Дата-, по заявленному при постановке на административный надзор в Управлении МВД России по ... не проживал, для регистрации в орган внутренних дел не являлся, от сотрудников полиции скрылся в целях уклонения от административного надзора.

В суде подсудимый ФИО9 полностью признал вину и раскаиваясь в содеянном, показал, что в течение года он состоял под надзором и не имел нарушений. По причине семейных и бытовых ссор с сожительницей ФИО1 с конца -Дата- он ушел из ее квартиры, в которой они совместно проживали с их четырьмя малолетними детьми и стал проживать у своего брата. Из-за семейных ссор и наличия заболевания, он находился в депрессии, злоупотреблял алкоголем, поэтому он менял место жительства. На регистрацию в Управление МВД России по г. Ижевску, как лицо, находящееся под административным надзором, он не являлся, безразлично относился к своим обязанностям и был задержан -Дата-. 

Вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.2 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ФИО1., ФИО2., ФИО3 ФИО3., данные ими ранее в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля ФИО3., инспектора ГОАН УМВД России по г.Ижевску, видно, что в период отбывания наказания ФИО9 признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания. После освобождения ФИО9 убыл в Индустриальный район г. Ижевска Удмуртской Республики и стал проживать по адресу: .... При постановке на учет -Дата- в УМВД России по г. Ижевску ФИО9 был ознакомлен с графиком явок на регистрацию, а именно с обязательной явкой 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в служебный кабинет ГОАН УМВД России по г. Ижевску. ФИО9 были разъяснены все права, обязанности, а также ограничения в виде: запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту постановки на учет в связи с установлением административного надзора. В этот же день ФИО9 был письменно предупрежден о последствиях несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с Федеральным законом № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и обязанностей поднадзорного лица, что в случае невыполнения п. 5 ч. 1 ст. 11 данного Федерального Закона, он будет привлечен к уголовной ответственности. ФИО9 были разъяснены положения ст.314.1 УК РФ, что в случае нарушения порядка административного надзора, он может быть привлечен к уголовной ответственности. Указанные административные ограничения и обязанности поднадзорного лица ему были разъяснены и понятны, также были разъяснены условия, при которых административный надзор может быть продлен или прекращен досрочно. ФИО9 была разъяснена ч.2 ст.314.1 УК РФ, а также ему была разъяснена ст.19.24 КоАП РФ, а именно в случае неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (привлечение к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного года), сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением состава ст.19.24 КРФ об АП) либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно - эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, влечет привлечение лица к уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Данные разъяснения ему были понятны. В результате осуществления административного надзора в УМВД России по г. Ижевску, а в дальнейшем в УМВД России по г. Ижевску, было выявлено, что ФИО9 периодически нарушал административные ограничения, избранные в отношении него. ФИО9 в последних числах -Дата- переменил место жительства, самовольно покинул место проживания по адресу: ..., о новом месте проживания УМВД России по г. Ижевску не уведомил, с -Дата- не стал являться на обязательную регистрацию в УМВД России по г. Ижевску. С -Дата- находился на сторожевом учете, место его нахождения было установлено лишь тогда, когда ФИО9 был задержан -Дата-, далее инспектором в отношении него были составлены административные протоколы за совершенные административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.31-33).

Так из показаний свидетеля ФИО1., сожительницы подсудимого, следует, что она знакома с ФИО9 на протяжении нескольких лет. По адресу: ..., проживает с тремя малолетними детьми. Отцом детей А.Б. не является, в свидетельстве о рождении он не записан. В последних числах -Дата- ФИО9 переехал к ней жить. Ей известно, что в отношении ФИО9 установлен административный надзор, сроком на 8 лет. О том, что А.Б. не ходил на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску она не знала, он ей не рассказывал. Ранее А.Б. проживал в комнате ... у ее матери, которая его не выгоняла, с ней он не ссорился. А.Б. переехал жить к ней по собственному желанию (л.д.28). 

Как следует из показаний свидетеля ФИО2., она проживает совместно с зятем ФИО9 по адресу: ..., которому установлен административный надзор. С -Дата- он с ней не проживает. Она его не выгоняла, он ушел из дома самостоятельно (л.д.30).

Вина подсудимого ФИО9 также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП за № от -Дата-, поступившего от Инспектора ГОАН Управления МВД по г. Ижевску капитана полиции ФИО3 следует, что ФИО9 с -Дата- покинул место жительства, о новом месте жительства не уведомил, уклоняется отадминистративного надзора (л.д.4).

Решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от-Дата- в отношении ФИО9 установлен административный надзор на срок 8 лет и применены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов, а также запрета выезда за пределы муниципального образования по месту постановки на учет в связи с установлением административного надзора (л.д.6-8).

Как следует из предписания № ФИО9 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (л.д. 9).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от -Дата- ФИО9 прибыл на регистрацию в УМВД России по г.Ижевску, для него установлена обязанность 1 раз в месяц, в второй четверг каждого месяца до конца срока надзора являться на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску по адресу: ... (л.д 10).

Заключением от -Дата- заведено дело административного надзора на ФИО9, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с Законодательством РФ, установлено место жительства ФИО9 по адресу: ... (л.д. 11).

В уведомлении от -Дата- ФИО9 сообщил, что проживает по адресу: ... с тещей ФИО2 и двумя несовершеннолетними детьми, обязался уведомить о смене места жительства, предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 12).

Согласно копии предупреждений от -Дата- ФИО9 предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.1, ст. 314.1 ч.2 УК РФ (л.д.13-15).

Из регистрационного листа поднадзорного лица с отметками регистрации ФИО9 в УМВД России по г. Ижевску следует, что он не явился на регистрацию -Дата-, -Дата-, -Дата-, -Дата-, -Дата-, -Дата- (л.д.16).

Как следует из анкеты поднадзорного лица от -Дата-, осужденный ФИО9 указал место своего пребывания (жительства) по адресу: ..., а также другие сведения для осуществления административного надзора. (л.д. 17).

Согласно рапортам участкового уполномоченного полиции капитана полиции ФИО10 от -Дата- (л.д.19), от -Дата- (л.д.20), от -Дата- (л.д.21), гражданин ФИО9 с -Дата- по адресу: ..., не проживает и его местонахождение не известно. 

Из карточки сторожевого учета на ФИО9 видно, что в связи с уклонением осужденного ФИО9 от административного надзора, -Дата- начальником отдела дознания ФИО9 был выставлен на сторожевой учет для задержания (л.д. 22).

Постановлениями по делам об административных правонарушениях от -Дата- ФИО9 по фактам неявки на регистрацию -Дата-, -Дата-, -Дата- привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 23-25).

Согласно рапорту о задержании от -Дата- ФИО9 задержан по адресу: ... (л.д. 26).

По заключению судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера в настоящее время по своему психическому состоянию подэкспертный не нуждается, может участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях. Признаков алкогольной и наркотической зависимости подэкспертный не обнаруживает (л.д. 53-55).

Оценивая заключение экспертов в совокупности с исследованными данными о личности подсудимого, суд находит его научным, обоснованным, полным, достоверным и признает подсудимого ФИО9 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании фактические данные в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО9 в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, исходя из следующего анализа доказательств.

Так, в судебном заседании подсудимый ФИО9 признал вину в содеянном, дав полные и подробные показания по обстоятельствам уклонения от административного надзора, которые полностью подтверждаются показаниями свидетелей – инспектора полиции ФИО3., сожительницы подсудимого ФИО1 и ее матери ФИО2., которые полностью подтвердили обстоятельства уклонения ФИО9 от административного надзора и отсутствие у него уважительных причин для уклонения.

Обстоятельства уклонения ФИО9 от административного надзора также объективно подтверждаются исследованными документами, решением суда, предписанием, уведомлениями, рапортами, регистрационными листами, карточкой сторожевого учета, рапортом о задержании, постановлениями о привлечении к административной ответственности и другими документами, исследованными в судебном заседании.

При этом, в суде подсудимый ФИО9 показал, что сменив место жительства и не являясь на регистрацию в полицию, он понимал, что нарушает обязанности возложенные на него решением суда и относился к этому безразлично. 

Органом дознания ФИО9, как следует из обвинительного акта (л.д.90-94) инкриминируется уклонение от административного надзора в период с конца -Дата- до -Дата-.

Однако, согласно рапортам участкового уполномоченного полиции капитана полиции ФИО10 от -Дата- (л.д.19), от -Дата- (л.д.20), от -Дата- (л.д.21), гражданин ФИО9 с -Дата- по адресу: ..., не проживает и его местонахождение не известно. 

Поэтому, суд считает установленным, что ФИО9 в период времени с -Дата- до -Дата-, не выполнял обязанности, предусмотренные Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции от 01 октября 2019 года), тем самым умышленно, без уважительных причин, уклонялся от административного надзора, установленного решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от -Дата-, вступившему в законную силу -Дата-, таким образом, самовольно оставил заявленное место жительства, пребывания и фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора и квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает признание вины и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, 

<

данные изъяты>, которые учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого. 

Суд учитывает наличие у подсудимого судимости за совершение умышленных особо тяжких и тяжких преступления и, в силу ч.1 ст.18 УК РФ усматривает в действиях ФИО9 рецидив преступления, который учитывает в качестве обстоятельства отягчающего наказание и назначает наказание с применением ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельства отягчающего наказание, при наличии смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ и не находит достаточных оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку подсудимый ранее был осужден, отбывал наказание в колонии, но выводов для себя не сделал.

Суд принимает во внимание, что подсудимому было отказано в особом порядке судебного разбирательства, в связи с наличием у него заболевания.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, семейное, материальное и имущественное положение.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО9 в период нахождения под административным надзором осужден:

- -Дата- мировым судьей судебного участка №6 Индустриального района г.Ижевска Удмуртской Республики по ч.1 ст.158 УК РФ, за преступление совершенное -Дата- к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год;

- -Дата- осужден Индустриальным районным судом г.Ижевска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления - от -Дата- и от -Дата-), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, поэтому указанные приговоры, вступившие в законную силу, следует исполнять самостоятельно.

Суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства его совершения и наступившие последствия.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, личности подсудимого, состояния здоровья, семейного, материального и имущественного положения, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает возможным достичь исправления ФИО9 без изоляции от общества и применяет к нему условное осуждение. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, на основании которой, назначить наказание в виде 08 (восьми) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

На период испытательного срока на осужденного ФИО9 возложить обязанности: в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО9 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Приговор мирового судьи судебного участка №6 Индустриального района г. Ижевска Удмуртской Республики от -Дата- исполнять самостоятельно.

Приговор Индустриального районного суда г. Ижевска от -Дата- исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО8 за защиту интересов осужденного ФИО9 в суде на сумму 8423 рубля 75 копеек, отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ___________________

(подпись)